
 
 

 

 
 

Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via del fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 

 

Oggetto: Nomina della “Commissione Esaminatrice” dei candidati che hanno presentato 

domanda di partecipazione al concorso pubblico per la copertura di otto posti di 

"Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e 

con regime di impegno a tempo pieno, previsti dalla "Sezione" dedicata a "Fabbisogni di 

Personale e Politiche di Reclutamento" del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione per 

il Triennio 2025-2027", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 29 

gennaio 2025, numero 2.  

IL DIRETTORE  

Dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali  

VISTA la Determina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica 

Dottore Gaetano Telesio, protocollata al numero 4730 in data 17 aprile 2025, 

con numero di repertorio 13, con la quale è stato indetto un Concorso 

pubblico per la copertura di otto posti di "Ricercatore", Terzo Livello 

Professionale, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e con 

regime di impegno a tempo pieno, previsti dalla "Sezione" dedicata a 

"Fabbisogni di Personale e Politiche di Reclutamento" del "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il Triennio 2025-2027, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 29 

gennaio 2025, numero 2”, che qui si intende interamente richiamata; 

 

 

CONSIDERATO  che la predetta Determina Direttoriale, all’articolo 1, “posti da coprire”, ha 

elencato le "Strutture di Ricerca" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" che, 

nel rispetto di quanto previsto nella “Sezione dedicata ai  Fabbisogni di 

Personale e Politiche di Reclutamento sia del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione per il Triennio 2024-2026 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la Delibera del 28 novembre 2024, numero 38, che 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il Triennio 2025-2027, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 29 

gennaio 2025, numero 2”, sono coinvolte dalla procedura concorsuale, e di 

seguito riportate:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via del fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO inoltre, che all’articolo 16: “Delega ai Direttori delle Strutture di Ricerca” 

della Determina in argomento al comma 1 si è stabilito che:  

Tutte le "funzioni" che riguardano l’adozione: 
a) dei provvedimenti di esclusione dei candidati privi dei requisiti richiesti dal presente 

"Bando"; 
b) dei provvedimenti di nomina delle "Commissioni Esaminatrici"; 
c) dei provvedimenti di approvazione degli atti delle singole procedure di selezione, ivi 

comprese le "graduatorie finali di merito"; 
d) di tutti gli atti e i provvedimenti connessi e conseguenti, ivi compresi quelli che 

autorizzano l’assunzione in servizio dei vincitori della procedura concorsuale e la 
stipula, con gli stessi vincitori, dei contratti individuali di lavoro, ai sensi di quanto 
disposto dall’articolo 12 del presente "Bando"; 

e) dei provvedimenti che dichiarino eventualmente "deserte" le procedure di selezione, 
qualora i candidati abbiano rinunciato, implicitamente o esplicitamente, a 
partecipare alle prove di esame ovvero, a seguito dell’espletamento delle predette 
prove, non risultino candidati idonei; 

f) dei provvedimenti che, ai fini della copertura dei posti rimasti vacanti nell’ipotesi 
contemplata nella precedente lettera e), autorizzano lo scorrimento di "graduatorie 
finali di merito" in corso di validità legale di procedure concorsuali già espletate 
dallo "Istituto Nazionale di Astrofisica" o da altre Amministrazioni o Enti Pubblici 
o che, in alternativa, indicono un nuovo "Bando di Concorso", e, in questa seconda 
ipotesi, di tutti gli atti connessi e conseguenti (provvedimenti di nomina delle 
"Commissioni Esaminatrici", provvedimenti di esclusione dei candidati privi dei 
requisiti richiesti dal "Bando", provvedimenti di approvazione degli atti delle 
procedure concorsuali, ivi comprese le "graduatorie finali di merito", 
provvedimenti che autorizzano l’assunzione in servizio di ruolo dei relativi vincitori e 
stipula, con gli stessi vincitori, dei contratti individuali di lavoro), 

Sede di servizio Numero di posti 

Osservatorio Astronomico di Trieste 1 

"Osservatorio Astronomico di 

Padova 

1 

Osservatorio di Astrofisica e Scienza 

dello Spazio di Bologna 

1 

"Osservatorio Astrofisico di Arcetri 

che ha Sede a Firenze 1 

1 

Osservatorio Astronomico d’Abruzzo 1 

Osservatorio Astronomico di Roma 

che ha Sede a Monte Porzio Catone 

1 

Istituto di Astrofisica e Planetologia 

Spaziali di Roma 

1 

Istituto di Astrofisica Spaziale e 

Cosmica di Palermo 

1 



 
 

Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via del fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 
 

sono "delegate" dal "Direttore Generale" ai Direttori delle "Strutture di Ricerca" 
dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" di seguito elencati e limitatamente ai posti  
specificati a margine di ciascuno di essi: 

➢ Dottore Fabrizio FIORE, nella sua qualità di Direttore dello "Osservatorio 
Astronomico di Trieste", limitatamente al posto 01; 

➢ Dottoressa Bianca Maria POGGIANTI, nella sua qualità di Direttrice dello 
"Osservatorio Astronomico di Padova", limitatamente al posto 02; 

➢ Dottore Lorenzo AMATI, nella sua qualità di Direttore dello "Osservatorio di 
Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna", limitatamente al posto 03; 

➢ Dottore Simone ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore dello "Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri", che ha Sede a Firenze, limitatamente al posto 04; 

➢ Dottore Mauro DOLCI, nella sua qualità di Direttore dello "Osservatorio 
Astronomico d’Abruzzo", che ha Sede a Teramo, limitatamente al posto 05; 

➢ Dottoressa Ilaria ERMOLLI, nella sua qualità di Direttrice dello "Osservatorio 
Astronomico di Roma", che ha Sede a Monte Porzio Catone, limitatamente al 
posto 06; 

➢ Dottore Marco FEROCI, nella sua qualità di Direttore dello "Istituto di Astrofisica 
e Planetologia Spaziali di Roma", limitatamente al posto 07; 

➢ Dottore Luciano BURDERI, nella sua qualità di Direttore dello "Istituto di 
Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Palermo", limitatamente al posto 08. 

 

PRESO ATTO che il Bando di concorso” emanato con la Determina Direttoriale del 17 aprile 

2025,  numero 13 è stato pubblicato:  

 sul "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione Pubblica", al 

seguente indirizzo "www.inpa.gov.it"; 

 sul “sito web” dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”, sezione “Lavora con 

noi” e sul “sito web” dello “Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali”, 

sezione “Lavora con noi”;  

CONSIDERATO che i termini di presentazione delle domande sono scaduti il 28 maggio 2025; 

VISTO  il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per l’Esercizio 

Finanziario 2025, approvato dal Consiglio di amministrazione con la Delibera del 30 

dicembre 2024, numero 57; 

CONSIDERATO  che la presente determina direttoriale viene adottata in attuazione: 

➢ del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il Triennio 2025-2027", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 29 gennaio 

2025, numero 2; 

➢ di quanto disposto dall’art. 6 del “Bando di concorso” di cui trattasi; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento sostituisce la determina del 16 giugno 2025 

numero repertorio 240 del Direttore dello "Istituto di Astrofisica e Planetologia 

Spaziali di Roma", Dottore Marco FEROCI, avente oggetto: Nomina della 

“Commissione Esaminatrice” dei candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione al concorso pubblico per la copertura di otto posti di "Ricercatore", 

Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e con 

regime di impegno a tempo pieno, previsti dalla "Sezione" dedicata a "Fabbisogni di 

http://www.inpa.gov.it/


 
 

Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via del fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 
 

Personale e Politiche di Reclutamento" del "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione per il Triennio 2025-2027", approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con la Delibera del 29 gennaio 2025, numero 2, a causa di un mero 

errore materiale presente nella stessa. 

DETERMINA 

Art. 1 

La Commissione esaminatrice dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al 

concorso per la copertura di otto posti di "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato e con regime di impegno a tempo pieno, Terzo Livello Professionale, 

indetto con Determina direttoriale numero13 del 17 aprile 2025 e pubblicato sul "Portale del 

Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione Pubblica" il 28 aprile 2025, per le esigenze 

dell’“Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziale: “POSIZIONE 7 Codice: 2025INAFRIC-IAP-

Posizione-007”, così come specificato nell’Allegato 1, parte integrante del bando di concorso, è così 

composta: 

 

PRESIDENTE   Dottore Gianpiero Tagliaferri  

   Dirigente di ricerca INAF – OA Brera 

    

      
COMPONENTI   Dottoressa Domitilla de Martino   

   Dirigente di ricerca INAF – OAS Napoli Capodimonte 

   

 Dottoressa Elena Pian  

     Dirigente di ricerca INAF -OAS Bologna   

        

SEGRETARIO                                   Dr.ssa Claudia Rotilio 

E RESPONSABILE DEL                  Funz. V° liv. INAF-IAPS 

PROCEDIMENTO   Via Fosso del Cavaliere 100 

      00133 Roma 

     claudia.rotilio@inaf.it      

 

SUPPLENTI    Dottore Giancarlo Cusumano 

   Dirigente di ricerca INAF IASF Palermo  

mailto:claudia.rotilio@inaf.it


 
 

Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via del fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 
 

 

ART.2 

Il Segretario della “Commissioni esaminatrici”, che assume anche le funzioni di “Responsabile 
del Procedimento”, ha il compito di accertare e garantire la regolarità formale della procedura 
concorsuale ed il rispetto dei termini previsti, per ogni sua fase, dalle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia. 

                    ART.3 

In conformità a quanto stabilito dall’articolo 6 del "Bando di Concorso", nella prima riunione, ogni 
"Commissione Esaminatrice" stabilisce: 

a) i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e delle prove di esame; 

b) il calendario fissato per la prova scritta; 

ART. 4 

La "Commissione Esaminatrice" può attribuire, ai sensi dell’articolo 6 comma 7 del bando in 
oggetto, complessivamente ad ogni candidato non più di 100 punti, così articolati: 

a) 30 punti, per la prova scritta; 

b) 40 punti, per la prova orale; 

c) 30 punti, per i titoli valutabili; 

ART. 5 

Nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 11 del "Bando di Concorso", le "graduatorie di merito" 

saranno formulate dalle "Commissioni Esaminatrici" secondo l’ordine decrescente del punteggio 

complessivo riportato da ciascun candidato, che viene calcolato sommando i punteggi attribuiti alla 

prova d’esame orale e ai titoli valutabili ai sensi dell'articolo 9 del "Bando di Concorso".   

     

ART. 6 

Al Presidente, ai Componenti e al Segretario della "Commissioni Esaminatrici" nominata con la 

presente Determina Direttoriale verranno corrisposti i compensi previsti dal Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2020.  

 

Il Direttore INAF IAPS 

Dott. Marco Feroci 

 


		2025-07-25T16:59:56+0200
	Marco Feroci




